
 

 

 

Comune di 

SAN ROMANO IN GARFAGNANA 

 
Provincia di Lucca 

 
COPIA  

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TERRITORIO ED AMBIENTE 

 
DETERMINAZIONE R.G. N.   216 

Data di registrazione 16.07.2021 

 
 

Oggetto: EX    SCUOLA    ELEMENTARTE    DI    VIBBIANA.    LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE - LOTTO I - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA LUTI   

GIULIANO  COSTRUZIONI  S.R.L.  AI  SENSI  DELL'ART.1 COMMA2,   LETT.A),   DEL   

D.L.   N.76/2020  CONV.IN  LEGGE N.120/2020   -   DETERMINA  A  CONTRARRE,  

AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO    SPESA    -   CODICE   CIG:   8832268A1E   - CUP: 

I74E21000340002     
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore Territorio e Ambiente; 

 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 82 bis della legge regionale 27 dicembre 2011 n. 68, ha stanziato contributi 
straordinari per gli anni 2020-2021 e 2022 per investimenti in favore dei comuni;  

- Il comune di San Romano in Garfagnana ha presentato domanda per la richiesta di 
contributo con lo scopo di riqualificare l’immobile ex scuola elementare sita in Vibbiana;  

- con Decreto Dirigenziale Regionale n. 4971 del 19/03/2021 è stato assegnato, per l’anno 
2021, il contributo pari ad € 53.379,00 al Comune di San Romano in Garfagnana per la 
realizzazione dell’intervento denominato “Ex scuola elementare di Vibbiana - lavori di 
ristrutturazione lotto I”; 

- con Deliberazione di GC n. 45 del 16.06.2021è stato approvato il progetto in unico livello 
definitivo – esecutivo denominato “Ex scuola elementare di Vibbiana - lavori di 
ristrutturazione lotto I; 

VISTE: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 09/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021/2023 



 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 18.06.2021 con la quale sono stati 
approvati il PEG,  PIANO DELLA PERFORMANCE 2021/2023 E PDO 2021; 

 
 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’affidamento in appalto dei servizi per lo svolgimento di 
lavori di ristrutturazione dell’Ex scuola elementare di Vibbiana; 
 

RILEVATO CHE ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 il sottoscritto, Ing. Lenzi Filippo, dichiarando ai sensi dell’art.6 bis 
della Legge n.241/1990 e art.42 del D.Lgs.n.50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;  
 

DATO ATTO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura 
intellettuale; 
 

CONSIDERATO CHE si rende necessario individuare idoneo tecnico esterno a cui affidare 
l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva; 
  

RICHIAMATO il D.lg. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 
le successive disposizioni integrative e correttive al D.lgs 50/2016;  
 

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 31 del Codice e secondo le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 - aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione 
del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, al RUP compete la proposta del sistema di affidamento 
dei lavori, la tipologia di contratto da stipulare, il criterio di aggiudicazione da adottare; 
 

RILEVATO CHE, in attuazione dell’art. 31 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee guida 
ANAC n. 3, è stata svolta la propedeutica attività istruttoria da cui risulta:  

 che l’importo presunto per l’affidamento dell’incarico in oggetto, è stato stimato in € 
40.986,00 al netto dell’IVA, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso al netto dell’IVA; 

 che ad oggi non sono attive convezioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura; 

 trattasi di affidamento che per tipologia ed importo è riconducibile alla fattispecie di cui al 
comma 2 let. a) dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 nonché dell’art. 1 comma 2 let. a) del D.l. n. 
76/2020 come convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, per il quale il RUP 
dispone della possibilità di procedere con affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i che prevede di procedere all’acquisizione di lavori, 
beni e servizi attraverso il mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione appaltante 
ovvero attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero 
dell'economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A. 
ovvero attraverso il mercato elettronico realizzato dalle centrali di committenza di riferimento di cui 
al comma 2 del succitato art.37 del D.lgs 50/2016 e s.m.i  
 

ATTESO che l’importo del servizio tecnico oggetto della presente determinazione è al di sotto 
della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 



 

 

75.000 €. e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 1 
comma 2 lett. a) del DL n.76 del 16/07/2020 convertito con modificazioni in L. nr. 120 del 
11/09/2020; 
 

RITENUTO pertanto opportuno procedere ai sensi dell’anzidetto art. 36 comma 2, let. a) nonché 
dell’art. 1 comma 2 let. a) del D.l. n. 76/2020 come convertito con modificazioni dalla legge n. 
120/2020 e ss.mm.ii  mediante affidamento diretto del servizio in oggetto mediante la Piattaforma 
START della Regione Toscana; 
 

TENUTO CONTO altresì che l’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che “ ... 
nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 
 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: a) con l’esecuzione del contratto 
si intende realizzare il seguente fine: lavori di ristrutturazione ex scuola elementare di Vibbiana b) 
le clausole negoziali essenziali sono contenute nell'invito all'offerta, nonché, ove necessario, alle 
norme vigenti in materia; c) il termine per l’esecuzione del servizio: prima della ultimazione dei 
lavori e comunque prima dell'emissione del Certificato Regolare Esecuzione; d) la scelta del 
contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto previa richiesta di offerta sulla 
Piattaforma di START della Regione Toscana nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, 
lett. a) del D.L. n. 76/2020; e) il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 mediante semplice corrispondenza e con 
la sottoscrizione della presente determinazione a valore contrattuale tra le parti; 

 

PRECISATO di aver dato avvio alla procedura per l’affidamento diretto di cui all’art. 1 comma 2 
lett. a) del DL n.76 del 16/07/2020, attraverso la piattaforma regionale di e-Procurement START 
della Regione Toscana invitando la seguente azienda di cui si è verificato il curriculum che è 
risultato adeguato alla prestazione richiesta:  
 

 LUTI GIULIANO COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Barga, via P. Funai, 6, 55051, 
LU, P.IVA: 00995200466;  

 

VISTO il preventivo e rilevata la congruità ed equità della cifra preventivata dalla ditta LUTI 
GIULIANO COSTRUZIONI S.R.L. in relazione al tipo di prestazione richiesta, con  un  ribasso 
percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso pari a 1,18577 %, per l’importo di € 
40.500,00 oltre a € 1.500,00 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo 
pari ad € 42.000,00 al netto dell’IVA; 
 

PRESO ATTO dell'aggiudicazione dell'affidamento tramite il portale START alla ditta LUTI 
GIULIANO COSTRUZIONI S.R.L. per l’importo di € 40.500,00 oltre a € 1.500,00 di oneri di 
sicurezza, per un totale complessivo pari ad € 42.000,00 al netto dell’IVA; 
 

PRECISATO che l’importo di € 51.240,00 trova copertura nel capitolo 20150161/2 del 
predisponendo bilancio 2021-2023; 

 

CONSIDERATO che si è acquisita l'autocertificazione dell'offerente circa I requisiti di capacità a 
contrattare con la P.A. di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., che si è verificata l'assenza di 
annotazioni ANAC, e sono avviate le verifiche sulla regolarità del DURC;  
 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 21-sexies della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. e dell'art. 92 
comma 3 del D.Lgs 159/2011, nell'eventualità in cui emergessero dalle suddette verifiche fatti 
individuati dalla legge come impedimento alla stipulazione di contratti d'appalto con la Pubblica 
Amministrazione, è facoltà della stazione appaltante revocare in autotutela l’aggiudicazione o 
risolvere il contratto, senza che alcun onere sia dovuto all’aggiudicatario, e fatto salvo il diritto della 
stazione appaltante di agire per il risarcimento del danno subito;  



 

 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la disciplina sul sistema di tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici, è caratterizzata dal principio dell’obbligatorietà 
dell’utilizzo di uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati alle commesse pubbliche;  
 

PREVIA acquisizione da parte del responsabile del Servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 4, art. 151 del D.Lgs. 267/2000;  
 

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del 
sottoscritto all’adozione del presente atto;  
 

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto; 

 

DATO ATTO CHE la documentazione presentata dal professionista è completa;  
 

PRESO atto del CIG per i lavori in oggetto: 8832268A1E - CUP: I74E21000340002; 
come introdotto dalla Legge n. 190/2012;  

 

ATTESO che i capitoli di entrata e di spesa interessati al bisogno sono stati affidati alla diretta 
gestione del sottoscritto;  

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di Contabilità di quest’Ente;  

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DATO ATTO CHE con la sottoscrizione della presente determinazione, si attesta la regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs 267/00 introdotto dal DL 174/2012 convertito con modifiche dalla legge 07/12/2012 n. 
213. 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 
 

1. DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 
l’adozione del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE la documentazione inerente alla procedura di affidamento allegata alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, e di affidare, richiamate le 
premesse, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL n.76 del 16/07/2020 convertito con 
modificazioni in L. nr. 120 del 11/09/2020, l'incarico per lavori di ristrutturazione alla ditta alla 



 

 

ditta LUTI GIULIANO COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Barga, via P. Funai, 6, 
55051, LU, P.IVA: 00995200466, per l’importo di € 40.500,00 oltre a € 1.500,00 di oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo pari ad € 42.000,00 al netto 
dell’IVA ed € 51.240,00 IVA compresa, CIG: 8832268A1E, a seguito di procedura di gara 
mediante affidamento diretto sulla piattaforma START della Regione Toscana;  

 

3. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: a) con l’esecuzione del 
contratto si intende realizzare il seguente fine: lavori di ristrutturazione ex scuola elementare 
di Vibbiana b) le clausole negoziali essenziali sono contenute nell'invito all'offerta, nonché, 
ove necessario, alle norme vigenti in materia; c) il termine per l’esecuzione del servizio: 
prima della ultimazione dei lavori e comunque prima dell'emissione del Certificato Regolare 
Esecuzione; d) la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto previa 
richiesta di offerta sulla Piattaforma di START della Regione Toscana nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020; e) il contratto di affidamento sarà 
stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 
mediante semplice corrispondenza e con la sottoscrizione della presente determinazione a 
valore contrattuale tra le parti; 

4. DI IMPEGNARE la spesa di per l’importo contrattuale di € 51.240,00 compresi IVA ed oneri 
di sicurezza a favore della ditta LUTI GIULIANO COSTRUZIONI S.R.L. al capitolo 
20150161/2 del predisponendo bilancio di previsione 2021-2023; 
 

5. DI DARE ATTO che il contratto verrà sottoscritto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs 
50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e mediante sottoscrizione 
della presente determinazione quale valore contrattuale tra le parti;  

6. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. è lo scrivente Responsabile del Settore Territorio e Ambiente;  

7. DI EVIDENZIARE che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento 
si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 
allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

8. DI PRECISARE che ai sensi dell’art. 21-sexies della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. e 
dell'art. 92 comma 3 del D.Lgs 159/2011, nell'eventualità in cui emergessero, dagli esiti delle 
verifiche avviate, fatti individuati dalla legge come impedimento alla stipulazione di contratti 
d'appalto con la Pubblica Amministrazione, è facoltà della stazione appaltante revocare in 
autotutela l’aggiudicazione o risolvere il contratto, senza che alcun onere sia dovuto 
all’aggiudicatario, e fatto salvo il diritto della stazione appaltante di agire per il risarcimento 
del danno subito; 8. di informare l'affidatario, al momento dell’ordinazione, che la fattura 
dovrà fare obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegno, a norma 
dell’art. 191, comma 1 TUEL;  

9. DI DARE ATTO che alla liquidazione delle fatture provvederà il responsabile del servizio 
previa verifica della regolarità della fornitura e del documento di regolarità contributiva 
(DURC);  

10. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 
di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

11.  DI STABILIRE CHE:  

a.  con l’accettazione del presente affidamento il Professionista assume, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e 



 

 

si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

b. il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010; 

12. DI AVER VERIFICATO che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 
previsto dal Codice di comportamento del Comune di San Romano in Garfagnana;  

13. DI DARE ATTO che la presente determinazione:  

a. è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario, diversamente è esecutiva dalla data di adozione; 

b. Viene trasmessa all’ufficio segreteria pe la pubblicazione all’Albo Pretorio online; 

14. DI DARE ATTO che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente determinazione; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  LENZI FILIPPO 

 
                                                                                         
 
 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
Si attesta ai sensi dell’art 147 bis  del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 introdotto dall’art 3 del DL 
174/2012 convertito dalla legge 213/2012 la  regolarità contabile e si appone il visto di  copertura 
finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, 
comma 5°, 183 comma 9 del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Addì   16.07.2021                                               
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Rag. COLTELLI Milena 

 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A  
 
 

IMPEGNO ESERCIZIO INTERVENTO/CAP. IMPORTO 

987 2021 20150161/2 € 51.240,00 

    

    

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 



 

 

Addì 
          IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE AMM.VO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 


